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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проектированию обмундирования

и экипировки специальных отрядов для горных условия в настоящее время

посвящено множество исследований как в России, так и за рубежом.

Одежда специального назначения должна обладать особыми

свойствами: эргономическими, функциональными, защитными,

эксплуатационными, отвечать требованиям экономичности. Проектирование

одежды специального назначения является сложной задачей, решение

которой требует комплексного подхода, учитывающего повышенные

требования к эксплуатационным качествам изготавливаемой одежды, а также

результаты всестороннего анализа актуальных требований потенциальных

потребителей, которые связаны с особенностями их профессиональной

деятельности и высокими рисками сохранности их жизни, возникающими

при выполнении служебных заданий.

Основные причины потери живой силы и техники при боевых

действиях в горах происходят из-за воздействия внешних природных

факторов. Как показывает статистика, несчастные случаи в горных условиях

чаще всего связаны с природными и климатическими факторами. Из них

около 11% напрямую связано с экипировкой специалиста [1].

В данной работе проектируется одежда сотрудников отряда

специального назначения для горных условий. Подготовка бойцов горного

спецназа включает элементы альпинистской подготовки. Во время боевых

действий в горах бойцы должны быстро и скрытно преодолевать

естественные препятствия, а также переправляться через горные реки.

Альпинистская экипировка и одежда должна быть прочной, удобной, иметь

небольшой вес и быть непроницаемой для воды и ветра. Несмотря на

современное снаряжение, существует риск гибели от лавин и камнепадов.
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При проектировании одежды специального назначение повышенное

внимание уделяется материалам. В настоящее время предпочтение отдается

синтетическим материалам, которые производятся по новейшим

технологиям, и обладают улучшенными свойствами по сравнению с

натуральными материалами.

Степень научно разра отанности из ранно темы. Научные

исследования в области проектирования специальной одежды подробно

изучены в работах авторов Е.Я Сурженко, З.С. Чубаровой, В.Е. Романова,

Л.А. Бекмурзаева, Р.Ф. Афанасьевой, Т.Е. Ливановой, Р.А. Жилисбаевой,

И.В. Черуновой и др.

В работах Е.Б. Кобляковой, Н.Х. Наурзбаевой, Т.С. Ржехиной, В.В.

Размахниной, Е.Б. Бахмат, В.А. Батуриной, Сурженко Е.Я. с целью

совершенствования качества конструкций одежды разработаны и

обоснованы методы комплексной оценки статического и динамического

соответствия конструкции одежды и метрологические средства измерения,

установлена номенклатура эргономических показателей.

Однако, к проектированию одежды отряда специального назначения

необходим особый подход, учитывающий предъявляемые к одежде данного

вида специфические требования. Подобная одежда должна не только

учитывать особенности и условия её эксплуатации, но и обладать

повышенной эргономичностью, функциональностью и защитными

свойствами. Решение поставленной задачи требует разработки специальной

концепции проектирования одежды сотрудников отряда специального

назначения с учетом функциональной специфики работ в горных условиях.

Создание одежды с повышенными эргономическими и защитными

характеристиками позволяет снизить риск гибели сотрудников в

экстремальных условиях, что определило актуальность данного

направления исследований.
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Целью диссертационно ра оты является: разработка комплекса

технических решений по усовершенствованию процесса проектирования

одежды с повышенными защитными и эргономическими характеристиками

для сотрудников отряда специального назначения.

Для достижения поставленно цели решены следующие научные и

технические задачи:

1 Разработана концепция и информационно-логическая схема процесса

проектирования, включающая этапы, позволяющие повысить защитные и

эргономические характеристики одежды сотрудников отряда специального

назначения;

2 Разработаны научно-обоснованные требования к одежде и

материалам пакета на основе всестороннего анализа условий эксплуатации

одежды сотрудников отряда специального назначения, топографии

воздействия опасных и вредных факторов (ОВФ) и износа существующих

образцов, а также характерных поз и движений бойцов и потребительских

предпочтений;

3 Разработан метод выбора колористического решения,

обеспечивающего повышенные защитные характеристики одежды

сотрудников отряда специального назначения;

4 Разработана база функционально-конструктивных элементов и

деталей для проектирования одежды с повышенными защитными,

эксплуатационными и эргономическими свойствами;

5 Обоснован выбор материалов на основе проведенных исследований и

сравнительной оценки пакетов материалов одежды сотрудников отряда

специального назначения;

6 Разработана математическая модель обеспечения динамического

соответствия конструкции одежды сотрудников отряда специального

назначения.

О ъект исследования: процесс проектирования одежды сотрудников

отряда специального назначения.

Предмет исследования: комплект зимней одежды сотрудников отряда

специального назначения для горных условий.
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Методы исследования: методы системно-структурного анализа,

теории классификации, методы экспертных оценок, математической

статистики, математического моделирования.

Научная новизна заключается в разработке комплекса технических

решений, направленных на совершенствование процесса проектирования

одежды отряда специального назначения, а именно:

- концепции процесса проектирования, позволяющей повысить

защитные, эксплуатационные и эргономические характеристики одежды

сотрудников отряда специального назначения;

- математической модели зависимости параметра «размах рук» в

одежде от влияющих на него конструктивных параметров при

проектировании конструкции изделия отличающейся повышенной

эргономичностью;

- метода выбора колористического решения одежды сотрудников

отряда специального назначения на основе анализа «цветовой атмосферы»

окружающей среды, обеспечивающего повышенные маскировочные свойства

изделий.

- метода проектирования одежды, предназначенной для сотрудников

отряда специального назначения, выполняющих боевые задачи в

экстремальных условиях горной природной среде, позволяющий обеспечить

повышенные защитные и эргономические характеристики изделий.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

концептуальной модели проектирования одежды сотрудников отряда

специального назначения с повышенными защитными, эксплуатационными и

эргономическими характеристиками.

Практическая значимость работы состоит в:

- разработанной базе функционально-конструктивных элементов и

деталей одежды сотрудников отряда специального назначения,

обеспечивающих повышенные защитные, эксплуатационные и

эргономические свойства;

- составленной методике сравнительного анализа теплозащитных

свойств пакетов материалов, которая позволяет получить сравнительную
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характеристику их теплозащитной эффективности и произвести точный и

научно обоснованный выбор материалов в пакет изделия.

Достоверность результатов, сформулированных в диссертационной

работе, подтверждается применением современных информационных технологий,

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

корректным использованием методов статистического анализа, апробацией

основных положений диссертации в научной периодической печати,

конференциях, а также заключением о результатах опытной эксплуатации зимнего

костюма для горных условий сотрудников СОБР ЦСН СР ГУ МВД России по

Новосибирской области (НСО).

Положения выносимые на защиту:

- метод проектирования одежды сотрудников отряда специального

назначения, отличающейся повышенными защитными и эргономическими

характеристиками;

- метод выбора колористического решения одежды сотрудников отряда

специального назначения на основе анализа «цветовой атмосферы» окружающей

среды;

- математическая модель зависимости параметра «размах рук» в одежде от

влияющих на него конструктивных параметров при проектировании конструкции

изделия отличающейся повышенной эргономичностью.

Апро ация и реализация. Основные положения диссертации и результаты

работы обсуждались на заседаниях кафедры «Технология и конструирование

швейных изделий» НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина и научных

конференциях: Всероссийской научно – практической конференции «Инновации

и современные технологии в индустрии моды» (Новосибирск, 2013); IV-ой

Международной научно-практической конференции, посвященной 50-летию

Юго-Западного государственного университета (Курск, 2014); Международной

научно-технической конференции «Молодые ученые – развитию текстильно-

промышленного кластера (Поиск–2014)» (Иваново, 2014); Международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в
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текстильной и легкой промышленности» (МГУДТ, 2014, 2015); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Современные

аспекты гуманитарных, экономических и технических наук. Теория и практика»,

посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (СНИ, 2015); II

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Наука и технологии в современном мире: традиции и инновации» (СНИ, 2015).

Пу ликации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 25 печатных работах, в том числе 5 статей в рецензируемых

журналах Перечня ВАК, 1 монография, 1 патент на промышленный образец и

свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Структура диссертационно ра оты. Диссертационная работа содержит

132 страницы и состоит из введения, четырех глав, выводов, списка

использованных источников из 108 наименований, 14 приложений на 132

страницах.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА РАЗРАБОТКИ

ОДЕЖДЫ СОТРУДНИКОВ ОТРЯДА СПЕЦИАЛЬНОГО

НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 Анализ исследований в области проектирования одежды

специального назначения и существующего ассортимента одежды

сотрудников отряда специального назначения

Анализ ситуации в области проектирования одежды для специальных

ведомств показал многообразие исследований и изобретений для защиты от

воздействия вредных факторов как в России так и за рубежом Тем не менее,

недостаточное внимание уделяется экипировке для горных условий

специальных отрядов МВД.

В работе Мольковой И.В. [2] представлен способ формирования

композиционного пакета одежды бойцов отрядов специального назначения

для защиты от пониженных температур. Рассматриваемый пакет содержит

комбинированный пенополиуретановый утеплитель с распределенными в

нем воздушными ячейками за счет чего снижается масса изделия. Места

ниточных соединений в изделиях гидрофобизируются, что в свою очередь

повышает теплозащитные свойства.

Теплозащитные свойства разработанных пакетов оцениваются

посредством программы, путем определения температурных перепадов по

слоям исследованных пакетов при различной температуре окружающей

среды.

В работе Сахаровой Н.А. [3] теоретически и экспериментально

обоснован процесс проектирования бронежилетов для наружного ношения.

Экспериментально обоснованы основные конструктивные параметры для

обеспечения эргономического соответствия проектируемого изделия,

разработаны конструктивные предложения по оптимизации давления

бронежилета на опорную поверхность фигуры, разработана методика и
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экспериментальная установка для оценки показателя вентилируемости

пододёжного пространства бронежилетов для выбора рациональных

параметров элементов покрытия композиционных текстильных материалов.

Работа Черуновой И.В. [4] посвящена теоретическим основам

проектирования специальной одежды, защищающей от воздействия

широкого диапазона температур и статического электричества. В работе

представлена концепция комплексного подхода к проектированию,

позволяющая получать необходимые данные на основе формальных методов

для проектирования защитной одежды с использованием САПР.

В работе Урванцевой М.Л. [5] разработаны способы повышения

гигиенического соответствия одежды для горных видов спорта за счет

использования рациональных конструктивно-декоративных элементов для

снижения травматизма человека. Подробно изучен и представлен механизм

тепло - и влагообмена организма человека во время занятий горными видами

спорта. Разработана методика исследования водопоглащающих свойств

современных объемных материалов, используемых при изготовлении

спортивной одежды, проведены экспериментальные исследования процесса

сушки внутреннего слоя теплозащитной спортивной одежды в условиях

ветра.

В работе Кудрявцева В.И. [6] разработана математическая модель

теплового состояния системы «человек-одежда-среда», позволяющая оценить

диапазон внешних условий, в которых эксплуатируется данная одежда, и

изучить динамику теплоотдачи из глубинных слоев тела человека через

одежду в окружающую среду. Применение разработанной математической

модели позволяет сократить количество экспериментальных образцов, и

исключить необходимость проведения ряда экспериментов,

труднопереносимых человеком. Учитывая параметры и характеристики

окружающей среды, теплофизические свойства материала, применяемого в

данных условиях, вид деятельности человека, его тепловые потери и

дополнительные параметры (вес, средняя температура кожи и другие)
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конструктор получает значения прибавок, необходимых для построения

новой модели.

В работе Бахтиной Е. Ю. [7] представлены методические рекомендации

для проектирования одежды с заданным уровнем динамического

соответствия (плечевая одежда проектируется в системе трехмерного

автоматизированного проектирования; поясная - на базе плоскостного

модифицирования исходных шаблонов деталей).

Работа Сорокиной Д.Н. [8] посвящена изучению

теплоаккумулирующих материалов для изготовления одежды. Разработана

математическая модель процесса теплообмена в системе «человек-одежда-

среда» с исследуемым материалом, с помощью которой определяется масса

материала, необходимая для различных условий эксплуатации. Проведено

исследование теплофизических свойств теплоаккумулирующих материалов и

спроектирована специальная одежда.

В работе Лебедевой Е.О. [9] представлено теоретическое обоснование

воздействия ветра на пакет одежды с объемными несвязными утеплителями,

проведены исследования по определению деформации теплозащитных

пакетов одежды при обдувании потоком воздуха, изучено влияние

аэродинамической деформации исследуемых пакетов одежды на снижение

теплового сопротивления, разработана математическая модель процесса

теплообмена в системе «человек - теплозащитная одежда - среда»,

учитывающая ветровую нагрузку на пакет одежды, разработана конструкция

пакета специальной одежды с несвязными объемными утеплителями с

повышенной устойчивостью к ветру.

В работе Лопатченко Т. П. [10] разработан метод определения

толщины утепляющих пакетов с современными мягкими утеплителями,

имеющими сосредоточенные воздушные прослойки, и экспериментальная

установка, для измерения толщины материала, находящегося между двумя

параллельными плоскостями, что позволяет производить измерения при

заданном регулируемом давлении на образец в течение определенного
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времени. Разработана конструкция пакета материалов с использованием

современных мягких утепляющих материалов.

Дальнейшие исследования проведены в области патентного поиска

проектирования теплозащитной одежды и одежды специального назначения,

который позволил выявить оригинальные конструктивные решения,

отдельные функционально-конструктивные элементы и пакеты материалов с

заданными свойствами [11-33]. Описание и анализ зарубежных и

отечественных патентов в области проектирования специальной одежды

представлено в приложении А в таблице А1.

Анализ полученной информации показал, наличие большого числа

исследований направленных на изучение и разработку изделий

специального назначения, защищающих от вредных факторов окружающей

среды и поддерживающих оптимальный микроклимат пододежного

пространства. Однако, сотрудники отряда специального назначения в

экстремальных условиях выполняют особые функциональные обязанности,

сочетающие в себе не только боевую подготовку, но и альпинистские

навыки, следовательно, необходим особый подход к проектированию

теплозащитной одежды данного вида, учитывающей не только условия

эксплуатации, но и особенности действий бойцов наряду с потребительскими

предпочтениями.

В соответствии с ГОСТ 17.037-85 [34] одежда подраздляеются на

бытовую, форменную и производственную.

С целью изучения существующего ассортимента форменной одежды

МВД и ВС РФ были подробно изучены модели-аналоги отечественного и

зарубежного производства.

В Центральной опытно-конструкторской базе (ЦОКБ) МО в

Подмосковье ведутся работы по проектированию экипировки для армии РФ

[35]. В экспозиции в ЦОКБ представлено пять различных комплектов

одежды для спецназа. Представленные комплекты изготовлены из

современных материалов, обладающих улучшенными свойствами.
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Демисезонная одежда изготовлена из влагостойких материалов, зимняя из

материалов «GORE-TEX®». В качестве утеплителя используется

«Thinsulate», а подкладка состоит из материалов «Polartec». В разработанный

комплект экипировки также включены рюкзак, обвязки, веревки, крючья

пяти видов, устройство для спуска и т.д.

В соответствии с Приказом МВД РФ № 648 «Об утверждении особой

формы одежды подразделений, выполняющих специальные служебно-

оперативные задачи» сотрудники снабжаются предметами особой формы,

представленными в таблице А 2 приложения А [36].

Для горных условий в зимний период сотрудниками отряда МВД

России используется костюм (Тип А), состоящий из куртки и

полукомбинезона со съемным утеплителем. На спинке куртки расположен

откидной демпферный коврик-сидение, который при необходимости можно

убрать внутрь нижней части спинки с изнаночной стороны изделия. В

качестве утеплителя в рассматриваемом костюме используется

синтетический утеплитель «Синтепон» [36].

В летний и осенне-весенний период используется горный костюм под

названием «Горка» (Россия) [37]. Данный костюм имеет различные

модификации. Все варианты костюмов состоят из куртки с капюшоном и

брюк. Костюм надевается поверх нижележащих слоев одежды, изготовлен из

плотного хлопчатобумажного материала с водо- и грязеотталкивающей

пропитками с низкой воздухопроницаемостью.

Так же для горных условий используется костюм «Горный-4» (Россия),

который обладает рядом достоинств: углубленная пройма, накладной карман

в области колена для подвижной вставки, защищающей колено от удара [38].

Вооруженными силами РФ используется костюм «СУМРАК» со

следующими характеристиками: свободный крой, рукава покроя реглан, с

вентиляционными отверстиями по бокам капюшона и в подмышечной

области, изготовленный из смесового материала (33% вискоза и 67%

полиэфира) [39].
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В начале двухтысячных годов модельер В.А. Юдашкину работал над

масштабным национальным проектом по проектированию военной формы. В

проектируемый комплект вошли дутые зимние куртки со съемными

капюшонами и жилетами с застежкой на молнию. В брюки были внесены

следующие изменения: они стали шире, чем раньше, и надевались поверх

обуви. Изменилось расположение погон: на груди и левом плече для того,

чтобы при ношении какого-либо снаряжения (разгрузки или рюкзака)

отличительные знаки были видны [40]. Новая форма после носки в реальных

условиях вызвала недовольства со стороны военнослужащих. С вводом

новой формы в армии у солдат были зафиксированы массовые случаи

простудных заболеваний. Для выявления недостатков нового

обмундирования зимой 2011-2012 года проводился опрос среди

военнослужащих. По результатам опросов выявлены недовольства,

связанные с расположением погон, качеством застежки и тканей. Ткани

зимних костюмов быстро намокают и при этом плохо удерживает тепло при

температурах на улице ниже -15 С
0
[40].

Все это стало причиной разработки новой формы. Новый комплект

полевой формы военнослужащих включает 19 предметов одежды [40].

Обмундирование основывается на принципе многослойности.

Военнослужащие армии РФ могут самостоятельно комбинировать предметы

одежды в зависимости от погодных условий и поставленных перед ними

задач. В комплект входит несколько видов курток, жилет, берет, шапка,

ботинки 3-х видов (летние, зимние и демисезонные), рукавицы, перчатки,

балаклава.

Наиболее интересной зарубежной формой считается форма армии

США. С 1981 года в армии США использовалась боевая форма BDU (Battle

Dress Uniforms) – это форма одежды для ношения в полевых условиях [41].

Полевая военная форма армии США - BDU была заменена с апреля

2008 года полевой формой ACU (Army Combat Uniform) принятой на

снабжение Пентагоном [42].
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В настоящее время для армии США разработана Расширенная Система

Одежды для Холодной погоды третьего поколения (Extended Cold Weather

Clothing System Generation III (ECWCS Gen III)) [43]. Данная система одежды

представляет собой набор изделий, разработанных из новейших материалов.

Система содержит 12 элементов: два вида нательного белья, три вида брюк,

четыре вида курток, головной убор.

Принцип работы данного комплекта заключается в том, что влага

отводится от тела через все слои одежды, обладающие высокой

паропроницаемостью.

Каждый слой комплекта выполняет свою функцию: первый и второй

слои - белье нательное - отведение влаги (Level 1, Level 2); третий и

четвертый - куртка из флиса - согревающий (Level 3, Level4); пятый –

базовый слой (Level 5) это куртка и брюки с водоотталкивающей отделкой;

шестой слой защитный (Level 6) утепленные куртка и брюки с

водоотталкивающей отделкой; седьмой слой предназначен для экстремально


[…]


- среднее выборочное значение наблюдения для j-ого эксперимента.

Табличное значение критерия Fтабл. находят из таблиц критических

точек распределения Фишера по заданному уровню значимости и по

соответствующим степеням свободы [107].

Fтабл.=2,09>Fрасч=2,03 уравнение адекватно.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(обязательное)

Технические эскизы и схемы чертежей проектируемого костюма

Рисунок И 1 – Технический эскиз куртки сотрудников отряда специального назначения

2
4

1
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Рисунок И2 – Технический эскиз полукомбинезона сотрудников отряда специального назначения

2
42
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Рисунок И 3 – Модельная конструкция спинки, переда, капюшона и

воротника куртки сотрудников отряда специального назначения
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Рисунок И 4 – Модельная конструкция рукава куртки сотрудников отряда

специального назначения
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 Рисунок И 5 – Модельная конструкция полукомбинезона сотрудников

отряда специального назначения
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Рисунок И6 – Фото костюма сотрудников отряда специального назначения
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 ПРИЛОЖЕНИЕ К

(обязательное)

Методы обработки проектируемого костюма

Рисунок К1 – Обработка кокетки куртки

Рисунок К2 – Обработка манжеты рукава

Рисунок К3 – Обработка застежки куртки
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Рисунок К4 – Обработка вентиляционного отверстия в куртке

Рисунок К5 – Обработка бокового кармана полукомбинезона

Рисунок К6 – Обработка манжеты полукомбинезона
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Рисунок К7 – Обработка среднего шва полукомбинезона

Рисунок К8 – Обработка боковых и шаговых швов полукомбинезона

Рисунок К9 – Обработка пояса полукомбинезона
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Рисунок К10 – Обработка нижнего среза верхней части полукомбинезона
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

(обязательное)

Техническое описание образца модели

«УТВЕРЖДАЮ»

НТИ (филиал) РГУ им. А.Н.

Косыгина

(наименование предприятия)

Техническое описание о разца модели

Изделие: Куртка и полукомбинезон мужской. Ткань

хлопкополиэфирная РИП-СТОП______________________________________

НТД: ТР ТС 019/2011 О безопасности средств индивидуальной защиты.

ГОСТ Р 12.4.236-2007 Система стандартов безопасности труда. Одежда

специальная для защиты от пониженных температур. Технические

требования. – М.: Стандартинформ, 2001. – 52 с.

Образец модели: _____________НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина

(наименование предприятия-разработчика)

Образец модели утвержден художественно-техническим советом:

___________________ НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина _____

(наименование промышленного объединения)

За основу приняты размерные признаки базовой типовой фигуры:

170-104-94

Модель рекомендована для выпуска изделий в массовом производстве

Размеры: 92-108

Роста: 164-182

Полнотная группа: 1,2, 3-я

Наименование предприятия–изготовителя: НТИ (филиал) РГУ им. А.Н.

Косыгина

Автор модели: Кокина Д.С.

Конструктор: Кокина Д.С.

Технолог: Кокина Д.С.
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Рисунок Л 1 – Художественный эскиз куртки сотрудников отряда

специального назначения
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Рисунок Л 2 – Художественный эскиз полукомбинезона сотрудников

отряда специального назначения
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Описание внешнего вида куртки

Куртка мужская утепленная прямого силуэта на притачной подкладке с

втачным рукавом, с капюшоном, центральной застежкой на молнию с

ветрозащитной планкой и вентиляционными отверстиями в подмышечной

области.

Перед с кокеткой по линии груди, центральной застежкой на молнию с

верхними и боковыми прорезными карманами с листочкой. На деталь

кокетки по контуру настрочена дополнительная усилительная накладка.

Спинка с кокеткой по линии лопаток. На деталь кокетки по контуру

настрочена дополнительная усилительная накладка.

По линии талии и линии низа на спинке и переде расположена кулиса с

эластичным шнуром и фиксатором для регулировки по ширине.

Рукав втачной, двухшовный, с тремя вытачками на выпуклость локтя

по локтевому шву. В области локтя на рукаве расположена усилительная

накладка с тремя вытачками для создания дополнительного объема. Низ

рукава на эластичных манжетах, регулируемых патами на ленте «велькро».

На плече на каждом рукаве расположены накладные карманы с клапаном и

застежкой на петли и пуговицы. По низу подкладки рукава расположен

трикотажный напульсник с прорезью для большого пальца.

Капюшон состоит из двух боковых и центральной частей с

регулируемой кулисой по лицевому вырезу. На уровне затылка сзади

расположена кулиса с эластичным шнуром и фиксаторами для изменения

объема капюшона.

Отделочные строчки проложены по средней части капюшона и по

периметру накладок для повышения прочностных характеристик изделия.

Подкладка притачная.

Рекомендуемые размеры 92-108, роста 164-182.

Рекомендуемая полнотная группа – 1,2,3.
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Описание внешнего вида полукомбинезона

Полукомбинезон мужской утепленный, прямого силуэта, с притачной

подкладкой с эластичной вставкой в боковых частях. Застежка-гульфик на

тесьму-молнию в среднем шве передних половинок и на 1 горизонтальную

петлю и 1 пуговицу на поясе.

На передних половинках полукомбинезона в области коленей

расположены усилительные накладки с тремя вытачками с каждой стороны.

В верхней части передних половин полукомбинезона расположены боковые

карманы.

К задним половинкам полукомбинезона крепится верхняя часть

полукомбинезона на тесьму-молнию, настроченную на пояс.

По низу шагового среза настрочены усилительные накладки.

Низ брюк полукомбинезона с эластичной манжетой.

Вдоль боковых швов полукомбинезона чуть ниже линии бедер

расположены накладные объемные карманы с клапанами. Застежка кармана

потайная на петли и пуговицы.

Бретели состоят из 2 частей. На переде нижняя часть из основной ткани

для регулировки длины бретели с помощью ленты «Велькро», верхняя на

спинке из эластичной тесьмы втачана в верхний срез верхней части

полукомбинезона.

Боковой шов, верх и низ коленных накладок с двойной отделочной

строчкой для надежности изделия.

Подкладка притачная.

Рекомендуемые размеры 92-108.

Роста 164-182.

Полнотная группа – 1, 2, 3.
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Таблица Л 1 – Измерение лекал и готового изделия. Изделие: куртка

для мужчины (170-104-94)

Наименование мест измерения Вели-

чина

измерен

ий, см

Припуски, см

Д
о
п

у
ск

ае
м

о
е

о
тк

л
о
н

ен
и

е,
с

м

н
а

ш
в
ы

н
а

п
о
д

ги
б
к
у

н
а

о
б

р
ез

к
у

и
то

го

1 2 3 4 5 6 7

Длина спинки вдоль середины спинки от

шва втачивания воротника до низа

в готовом изделии

78,1 - - - - 1
в лекалах

82,1 4,0 - - 4,0

Ширина спинки (в самом узком месте

между швами втачивания рукавов)

в готовом изделии

51,0 - - - - ±0,5

в лекалах

53,0 2,0 - - 2,0

Ширина переда (измеряется от шва

втачивания рукава до края борта в самом

узком месте)

в готовом изделии

26,7 - - - - ±0,5

в лекалах

28,7 2,0 - - 2,0

Ширина изделия на уровне глубины

проймы

в готовом изделии

74,2 - - - - ±1

в лекалах

77,2 3,0 - - 3,0

Длина рукава (вдоль середины верхней

части от высшей точки оката до нижнего

края манжеты)

в готовом изделии

60,2 - - - - ±0,5

в лекалах

62,2 2,0 - - 2,0

Длина переда от угла плечевого шва и

горловины до низа, параллельно линии

середины планки

в готовом изделии

75,7 - - - - ±1

в лекалах

79,7 4,0 - - 4,0

Ширина изделия на уровне линии бедер

(от края борта до середины спинки)

в готовом изделии

71,1 - - - - ±0,5

в лекалах

74,1 3,0 - - 3,0

Ширина рукава вверху (измеряется на

уровне основания оката)

в готовом изделии

27,7 - - - - ±0,5

в лекалах

59,4 4,0 - - 4,0
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Таблица Л 2 – Измерение лекал и готового изделия. Изделие:

полукомбинезон для мужчины (170-104-94)

Наименование мест измерения

В
ел

и
ч
и

н
а

и
зм

ер
ен

и
й

,

см

Припуски, см

Д
о
п

у
ск

ае
м

о
е

о
тк

л
о
н

ен
и

е,
с

м

н
а

ш
в
ы

н
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д

ги
б
к
у

н
а

сб
о
р
к
у

н
а

о
б

р
ез

к
у

и
то

го

1 2 3 4 5 6 7

Длина по боковому шву (без учета

ширины пояса)

в готовом изделии

103,0 - - - - 1,5

в лекалах

105,0 2,0 - - 2,0 -

Длина по шаговому шву в готовом изделии

77,5 - - - - 0,5

в лекалах

79,5 2,0 - - 2,0 -

Ширина на уровне колена

В готовом изделии

26,0 - - - - 1,0

В лекалах

56,0 4,0 - - 4,0 -

Длина верхней части

полукомбинезона по центру

в готовом изделии

31,8 - - - - 1,0

в лекалах

33,8 2,0 - - 2,0 -

Ширина верхней части полукомбинезона

по линии талии

в готовом изделии

38,0 - - - - 1,0

в лекалах

40,0 2,0 - - 2,0 -

Ширина коленной накладки вверху в готовом изделии

27,0 - - - - 1,0

в лекалах

29,0 2,0 - - 2,0 -

Ширина коленной накладки внизу

В готовом виде

23,5 - - - - 1,0

В лекалах

25,5 2,0 - - 2,0 -

Длина коленной накладки по центру в готовом изделии

26,0 - - - - 1,0

в лекалах

28,0 2,0 - - 2,0 -

Ширина пояса в готовом изделии

5,0 - - - - 0,5

в лекалах

12,0 2,0 - - 2,0 -
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(обязательное)

Форма анкеты для опроса бойцов после опытной носки

Уважаемый респондент!

С целью повышения эргономичности одежды просим вас охарактеризовать

качество опытного образца, прошедшего опытную носку

1.Устраивает ли вас ассортимент одежды (куртка и полукомбинезон)?

 Да

 Нет (укажите наиболее предпочтительный вариант)

2.Удобна ли вам куртка при выполнении рабочих движений?

 Да

 Нет (с объяснениями)

3.Удобен ли вам полукомбинезон при выполнении рабочих движений?

 Да

 Нет (с объяснениями)

4.Обеспечивает ли куртка теплозащитные, влагозащитные и

ветрозащитные свойства?

 Да

 Нет (с объяснениями)

5.Обеспечивает ли полукомбинезон теплозащитные, влагозащитные и

ветрозащитные свойства?

 Да

 Нет (с объяснениями)

6.Удобна ли куртка при снятии и надевании?

 Да

 Нет (с объяснениями)

7.Удобен ли полукомбинезон при снятии и надевании?

 Да
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 Нет (с объяснениями)

8.Удобна ли куртка при использовании отдельных элементов

(регулировка капюшона, манжет, карманы и др.)?

 Да

 Нет (с объяснениями: что неудобно, какие элементы добавить)

9.Удобен ли полукомбинезон при использовании отдельных элементов

(бретели, карманы и др.)?

 Да

 Нет (с объяснениями: что неудобно, какие элементы добавить)

10.Устраивает ли вас количество и положение карманов в куртке?

 Да

 Нет (с объяснениями)

11.Устраивает ли вас количество и положение карманов в

полукомбинезоне?

 Да

 Нет (с объяснениями)

12.Устраивает ли вас колористическое оформление костюма?

 Да

 Нет (с объяснениями)

Спасибо за ответы!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

(обязательное)
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(обязательное)

Патент на промышленный образец

2
6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

(обязательное)

Расчет экономической эффективности

Внедрение результатов работы по совершенствованию метода

проектирования одежды сотрудников отряда специального назначения

приведёт к сокращению трудовых и финансовых затрат на процесс

конструкторско-технологической подготовки производства швейных

изделий. Экономическая эффективность достигается за счет снижения

материальных затрат и трудоемкости разработки пакета проектно-

конструкторской документации (упрощение работы конструктора при

выборе наиболее рациональных функционально-конструктивных элементов

изделия) и, соответственно, себестоимости подготовки моделей одежды к

запуску.

В соответствии с произведенными расчетами рост производительности

труда составил 13,8%, а снижение затрат времени – 12,2%.

На предприятиях, занимающихся производством форменной одежды,

необходимость создания автоматизированного подбора колористического

решения камуфлирующих материалов, на сегодняшний день, высока. Метод

выбора колористического решения одежды сотрудников отряда

специального назначения позволит производить подбор камуфлирующих

расцветок с использованием специально разработанного программного

продукта «Генератор камуфляжа».

Применение данного метода позволит увеличить рост

производительности труда на 31%, а снижение затрат времени - 23%.

Экономия материальных затрат в год составила 250 760 рублей,

процент снижения материальных затрат – 42.