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ОТЗВ1В

на автореферат дисссртации Кокиной Дар1>и Ссрг ссвнм «Совершенс/ вование
процесса и мстодов проекгироваиия одеждь! согрудников отряда спсциальпого

назначения», прсдставлснньгй иа соисканис ученой сгенени кандидата
гехничсских наук по специалъности 05.19.04 «Техноло[ ия швейнмх

изделий»

Лктуальность вьшолненной работьр заключается в том, что в
диссертационной работс Кокиной Д.С. совершенствовань1 методм
проектирования одеждш для согрудников отряда специального назначеиия с
повьпиенньши оргономическими и зашитнмми характерисгиками, что позволяет
снизить риск гибели сотрудников в экс'гремальнь1х условиях.

11елью диссертационной работь! являегся разработка комплекса
гехнических решений но усовершенствованию процесса проекгирования
одеждь! с повьппеншлми загцигньши и эргономическими характеристиками
для согрудников отряда специального назначения.

Паучная новизна работьт заключается в том, что соискагелсм:
- предложена коицспция процесса проектирования, позволяютцей

повьтсить зағцитньте, эксплуатационньте и эрғюномические характеристики
одеждьғ сотрудников огряда снециального назначения;

- вьғведенғл зависимость параметра «размах рук» в одежде от
вл ияюғцих на него конструктивтплх параметров при проекгировании
консгрукции изделия огличаюшейся повьпиеғшой эргономичностью;

- разработан метод вмбора колористическотю решения одеждь!
сотрудников отряда специального назначсния на основе анализа «цвеговой
атмосферм» окружаюшей средьг, обеспечиваюшего гювьпиеннью
маскировочньге свойства изделий;

усовершенствована методика проектирования одсждьр
предназначенной для сотрудников отряда сгғециального назначения,
вьшолняюгцих боевью задачи в экстремальньғх условиях горной природной
среде, позволяюгций обеспечить иовьппенньғе затитньғе и эргономические
характеристики изделий.

Обоснованность научньғх положений, вьпюдов и рекомендаций,
сформулированньғх в работе, доказано применением соврсменнь1х
информационнмх тсхнологий, согласованньши данньгми теоретическими и
экспсримснтальньши иселедованиями, полученнь1Х с использо^ганием

современних методов, а также заключением о резульгатах опьггнои
эксплуатации пилотной партии зимнего костюма для юршлх уеловий сотрудников
СОБР I қ:11 СР I 'У МВД России.

Оеповнью гюложения дисссртационной работь! прогнли апробацию в 25
периодической печати и конференциях, в том числе 5 статьи опубликовань! в
изданиях, входяших в перечень ВАК при Минобрнауки РФ, 1 монография,
I патснт на промьшшенньш образец и свидетельство о государственной
рег истрации базь! даннмх.

Отмеченнью замечания по авторсферату работь! заключаются в
следуютем:

В авторсферате на странице 6 отмечена, чго в рамках настоягцих
исслсдований проведен анализ 15 образцов костюма «Горка» (Россия), состояшего
из куртки и брюк, побьтавших в эксплуатации. 'Гакже вмявлсно, что в первую
очередь разрушаются области плеча и локтей в кургке, области коленей и низ
шагового шва в брюках, дополнительную зашиту которьш необходимо
предусмотрегь при разработке проектируемого изделия.

Однако в материалах авгореферата ие приведенм результать! исследований
физико-механичсских свойств материалов и пакетов, имеюших загцитнью
свойства и удлиняюгцие сроки службь! изделия.

Иесмотря на отмечепнью замечания, диссертационная работа
Кокиной /(.С. соотвстсгвует специальности 05.19.04 «Технология швейньгх
изделий» и требованиям ВАК, предъявляемьгм в соогвегствии с пунктом
9 «Положения о присуждении учсньгх степеней» к диссертационньгм
работам. Соискатсль ученой стегюни кандидата технических наук
Кокина Дарья Сергеевна заслуживает присуждения ей искомой ученой
степени кандидата технических паук.

Заведуютий кафедрой «Дизайн косгюма»

24.05.2019 г.